
1

Указ

Президента Азербайджанской Республики

О применении Закона Азербайджанской Республики

«О государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2012 год»

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджанской Республики, в целях обеспечения применения Закона

Азербайджанской Республики от 6 декабря 2011 года номер 257-IVQ «О государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2012

год» в связи с вступлением данного Закона в силу постановляю:

1.Для обеспечения поступления в государственный бюджет доходов, предусмотренных статьей 2 Закона Азербайджанской

Республики «О государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2012 год», установить минимальный предел заданий по

государственным органам и предприятиям так, как указано ниже:

(в млн.

манатов)

1.1 По Министерству налогов Азербайджанской Республики 5 311,6

1.1.1 Налог с прибыли сторон-подрядчиков по соглашениям о долевом разделе добычи в нефтегазовой отрасли
810,0

1.1.2 Консолидированные налоги и другие выплаты по линии Государственной нефтяной компании

Азербайджанской Республики (за исключением подоходного налога с физических лиц) 1 321,6
1.1.3 Налоги и неналоговые выплаты по ненефтяным отраслям 3 180,0

1.2 По Государственному таможенному комитету Азербайджанской Республики 1 200,0



2

2.Расходы государственного бюджета, предусмотренные статьей 8 Закона Азербайджанской Республики «О государственном

бюджете Азербайджанской Республики на 2012 год», по финансируемым и получающим финансовую помощь из государственного бюджета

организациям и мерам, которые ими будут осуществлены, распределить так, как указано ниже:

в манатах

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.1 Общие расходы на государственные услуги 1 202 486 834,0 1 118 266 026,0 84 220 808,0

 2.1.1 Расходы на содержание Милли Меджлиса Азербайджанской

Республики 18 589 488,0 18 589 488,0

 2.1.2 Расходы на содержание органов исполнительной власти

Азербайджанской Республики 277 401 254,0 195 178 564,0 82 222 690,0

2.1.2.1 Администрация Президента Азербайджанской Республики 53 233 159,0 53 233 159,0

2.1.2.2 Кабинет Министров Азербайджанской Республики 7 068 184,0 7 068 184,0

2.1.2.3 Министерство экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики 5 594 538,0 5 594 538,0

2.1.2.4 Министерство труда и социальной защиты населения

Азербайджанской Республики 14 875 683,0 2 267 252,0 12 608 431,0

2.1.2.5 Министерство молодежи и спорта Азербайджанской

Республики 4 212 363,0 1 968 015,0 2 244 348,0



3

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.2.6 Министерство иностранных дел Азербайджанской Республики 9 630 585,0 9 630 585,0

2.1.2.7 Министерство экономического развития Азербайджанской

Республики 5 124 943,0 5 124 943,0

2.1.2.8 Министерство сельского хозяйства Азербайджанской

Республики 3 705 891,0 3 705 891,0

2.1.2.9 Министерство финансов Азербайджанской Республики 13 310 518,0 13 310 518,0

2.1.2.10 Министерство культуры и туризма Азербайджанской

Республики 3 566 328,0 2 172 273,0 1 394 055,0

2.1.2.11 Министерство транспорта Азербайджанской Республики 2 142 095,0 2 142 095,0

2.1.2.12 Министерство связи и информационных технологий

Азербайджанской Республики 1 341 226,0 1 341 226,0

2.1.2.13 Министерство здравоохранения Азербайджанской Республики 1 697 665,0 1 596 056,0 101 609,0

2.1.2.14 Министерство промышленности и энергетики Азербайджанской

Республики 3 157 781,0 3 157 781,0

2.1.2.15 Министерство образования Азербайджанской Республики 6 246 071,0 2 976 143,0 3 269 928,0

2.1.2.16 Министерство налогов Азербайджанской Республики
19 033 793,0 19 033 793,0



4

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.2.17 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

проблемам семьи, женщин и детей 1 028 957,0 1 028 957,0

2.1.2.18 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

работе с диаспорой 1 189 452,0 1 189 452,0

2.1.2.19 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

работе с религиозными образованиями 1 114 142,0 1 114 142,0

2.1.2.20 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

градостроительству и архитектуре 1 343 211,0 1 343 211,0

2.1.2.21 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

статистике 11 486 229,0 11 486 229,0

2.1.2.22 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

земле и картографии 2 934 361,0 2 934 361,0

2.1.2.23 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

вопросам имущества 5 953 875,0 5 953 875,0

2.1.2.24 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

делам беженцев и вынужденных переселенцев 1 387 156,0 1 387 156,0

2.1.2.25 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

ценным бумагам 1 232 565,0 1 232 565,0



5

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.2.26 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

стандартизации, метрологии и патенту 3 689 025,0 3 689 025,0

2.1.2.27 Высшая аттестационная комиссия при Президенте

Азербайджанской Республики 681 474,0 681 474,0

2.1.2.28 Комиссия по вопросам государственной службы при

Президенте Азербайджанской Республики 479 417,0 479 417,0

2.1.2.29 Государственная комиссия Азербайджанской Республики по

приему студентов 1 114 176,0 1 114 176,0

2.1.2.30 Агентство Азербайджанской Республики по авторским правам
511 393,0 511 393,0

2.1.2.31 Государственное агентство Азербайджанской Республики по

закупкам 551 962,0 551 962,0

2.1.2.32 Государственная морская администрация Азербайджанской

Республики 2 549 911,0 2 549 911,0

2.1.2.33 Государственная администрация гражданской авиации

Азербайджанской Республики 789 441,0 789 441,0

2.1.2.34 Национальное архивное управление Азербайджанской

Республики 416 538,0 416 538,0



6

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.2.35 Специальная медицинская служба Президента

Азербайджанской Республики 2 764 653,0 2 764 653,0

2.1.2.36 Управление Государственного историко-архитектурного

заповедника «Ичеришехер» при Кабинете Министров

Азербайджанской Республики 883 438,0 883 438,0

2.1.2.37 Управление Приморского бульвара при Кабинете Министров

Азербайджанской Республики 384 019,0 384 019,0

2.1.2.38 Управление Комплекса площади Государственного флага при

Кабинете Министров Азербайджанской Республики 426 779,0 426 779,0

2.1.2.39 Государственное агентство по альтернативным и

возобновляемым источникам энергии Министерства

промышленности и энергетики Азербайджанской Республики 389 678,0 389 678,0

2.1.2.40 Агентство по управлению государственным долгом

Министерства финансов Азербайджанской Республики 395 451,0 395 451,0

2.1.2.41 Агентство государственного казначейства Министерства

финансов Азербайджанской Республики 2 491 196,0 2 491 196,0

2.1.2.42 Служба государственного финансового контроля Министерства

финансов Азербайджанской Республики 1 208 389,0 1 208 389,0



7

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.2.43 Служба государственного страхового контроля Министерства

финансов Азербайджанской Республики 339 887,0 339 887,0

2.1.2.44 Государственная служба контроля за драгоценными металлами

и драгоценными камнями Министерства финансов

Азербайджанской Республики 810 472,0 810 472,0

2.1.2.45 Государственная служба автомобильного транспорта

Министерства транспорта Азербайджанской Республики 1 526 852,0 1 526 852,0

2.1.2.46 Государственная служба по антимонопольной политике и

защите прав потребителей при Министерстве экономического

развития Азербайджанской Республики
1 610 031,0 1 610 031,0

2.1.2.47 Государственная служба трудовой инспекции при

Министерстве труда и социальной защиты населения

Азербайджанской Республики 2 368 669,0 2 368 669,0

2.1.2.48 Государственная служба занятости при Министерстве труда и

социальной защиты населения Азербайджанской Республики 2 891 210,0 2 891 210,0



8

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.2.49 Государственная служба социального обеспечения при

Министерстве труда и социальной защиты населения

Азербайджанской Республики 491 107,0 491 107,0

2.1.2.50 Государственное агентство по сельскохозяйственным кредитам

при Министерстве сельского хозяйства Азербайджанской

Республики 292 967,0 292 967,0

2.1.2.51 Государственная ветеринарная служба при Министерстве

сельского хозяйства Азербайджанской Республики 426 653,0 426 653,0

2.1.2.52 Государственная служба фитосанитарного контроля при

Министерстве сельского хозяйства Азербайджанской

Республики 323 111,0 323 111,0

2.1.2.53 Служба государственного реестра недвижимости при

Государственном комитете Азербайджанской Республики по

вопросам имущества 988 718,0 988 718,0

2.1.2.54 Секретариат Комиссии по борьбе с коррупцией

Азербайджанской Республики 167 621,0 167 621,0

2.1.2.55 Секретариат Тарифного (ценового) совета 354 472,0 354 472,0



9

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.2.56 Национальный фонд помощи предпринимательству

Азербайджанской Республики 616 654,0 616 654,0

2.1.2.57 Расходы, связанные с финансовым обеспечением

государственных премий и наград 250 800,0 250 800,0

2.1.2.58 Расходы на содержание городских и районных органов

исполнительной власти 62 604 319,0 62 604 319,0

 2.1.3 Расходы на содержание других центральных организаций

Азербайджанской Республики 8 340 668,0 8 340 668,0

2.1.3.1 Уполномоченный по правам человека (омбудсман)

Азербайджанской Республики 1 461 376,0 1 461 376,0

2.1.3.2 Счетная палата Азербайджанской Республики 3 539 907,0 3 539 907,0

2.1.3.3 Центральная избирательная комиссия Азербайджанской

Республики 1 813 962,0 1 813 962,0

2.1.3.4 Судебно-правовой совет 585 300,0 585 300,0

2.1.3.5 Национальный совет телевидения и радио Азербайджанской

Республики 682 867,0 682 867,0

2.1.3.6 Управление Счетной палаты Азербайджанской Республики по

Нахчиванской Автономной Республике 257 256,0 257 256,0



10

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.1.4 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер в законодательных, управленческих и других

государственных органах 23 405 948,0 23 405 948,0

 2.1.5 Расходы, связанные с реконструкцией и капитальным ремонтом

объектов производственного, социально-культурного, бытового

назначения, административных и управленческих объектов

законодательных, управленческих и других государственных

органов 1 853 230,0 1 853 230,0

 2.1.6 Расходы, связанные с укреплением материально-технического

обеспечения  законодательных, управленческих и других

государственных органов 1 970 201,0 1 970 201,0

 2.1.7 Расходы, связанные с  охранными, командировочными,

коммунальными, коммуникационными услугами, применением

новых тарифов по данным услугам и другими мерами в

законодательных, управленческих и других государственных

органах 230 060,0 230 060,0



11

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.1.8 Внебюджетные расходы  финансируемых из государственного

бюджета организаций в законодательных, управленческих и

других государственных органах 9 627 235,0 8 200 000,0 1 427 235,0

 2.1.9 Международная деятельность и членские взносы

международным организациям 100 578 169,0 100 578 169,0

2.1.9.1 Расходы, связанные с членством в международных финансово-

кредитных и общественно-политических организациях 15 000 000,0 15 000 000,0

2.1.9.2 Расходы, связанные с деятельностью дипломатических

представительств и консульств Азербайджанской Республики за

рубежом 53 578 169,0 53 578 169,0

2.1.9.2.1 Расходы на содержание дипломатических представительств и

консульств Азербайджанской Республики за рубежом 46 578 169,0 46 578 169,0

2.1.9.2.2 Другие расходы, связанные с деятельностью дипломатических

представительств и консульств Азербайджанской Республики за

рубежом 7 000 000,0 7 000 000,0

2.1.9.3 Другая международная деятельность 32 000 000,0 32 000 000,0

 2.1.10 Расходы на науку 123 367 974,0 122 797 091,0 570 883,0



12

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.10.1 Расходы на содержание Национальной Академии Наук

Азербайджана и находящихся в ее подчинении учреждений 74 044 929,0 74 044 929,0

2.1.10.2 Фонд развития науки при Президенте Азербайджанской

Республики 7 034 930,0 7 034 930,0

2.1.10.3 Научный центр «Азербайджанская национальная

энциклопедия» 1 718 476,0 1 718 476,0

2.1.10.4 Центр стратегических исследований при Президенте

Азербайджанской Республики 1 906 300,0 1 906 300,0

2.1.10.5 Министерство юстиции Азербайджанской Республики 3 709 091,0 3 709 091,0

2.1.10.6 Министерство труда и социальной защиты населения

Азербайджанской Республики 270 200,0 270 200,0

2.1.10.7 Министерство экономического развития Азербайджанской

Республики 750 126,0 750 126,0

2.1.10.8 Министерство образования Азербайджанской Республики 704 552,0 704 552,0

2.1.10.9 Министерство сельского хозяйства Азербайджанской

Республики 9 509 542,0 9 509 542,0

2.1.10.10 Министерство экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики 401 250,0 401 250,0



13

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.10.11 Министерство оборонной промышленности Азербайджанской

Республики 4 251 995,0 4 251 995,0

2.1.10.12 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

градостроительству и архитектуре 180 576,0 180 576,0

2.1.10.13 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

стандартизации, метрологии и патенту 484 409,0 484 409,0

2.1.10.14 Национальное архивное управление Азербайджанской

Республики 3 924 674,0 3 353 791,0 570 883,0

2.1.10.15 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер в области науки
2 893 424,0 2 893 424,0

2.1.10.16 Расходы, связанные с реконструкцией и капитальным ремонтом

объектов производственного, социально-культурного, бытового

назначения, административных и управленческих объектов в

области науки 3 009 600,0 3 009 600,0

2.1.10.17 Расходы, связанные с укреплением материально-технического

обеспечения в области науки 3 009 600,0 3 009 600,0



14

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.10.18 Расходы, связанные с охранными, командировочными, комму-

нальными, коммуникационными услугами, применением новых

тарифов по данным услугам и другими мерами в области науки 406 300,0 406 300,0

2.1.10.19 Внебюджетные расходы финансируемых из государственного

бюджета организаций в области науки 5 158 000,0 5 158 000,0

 2.1.11 Общие расходы государственных услуг, не отнесенные к

другим категориям 11 581 294,0 11 581 294,0

2.1.11.1 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

статистике (расходы, связанные с финансированием

«Государственной программы по усовершенствованию

официальной статистики в Азербайджанской Республике в

2008-2012 годах») 1 449 100,0 1 449 100,0

2.1.11.2 Центральная избирательная комиссия Азербайджанской

Республики 9 335 995,0 9 335 995,0

2.1.11.2.1 Расходы, связанные с уточнением списков избирателей
3 436 000,0 3 436 000,0

2.1.11.2.2 Расходы, связанные с содержанием окружных избирательных

комиссий 5 899 995,0 5 899 995,0



15

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.1.11.3 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер по общим расходам государственных услуг, не

отнесенным к другим категориям 796 199,0 796 199,0

 2.1.12 Расходы, связанные с обслуживанием государственного долга и

обязательств 362 411 313,0 362 411 313,0

 2.1.13 Трансферты между бюджетами 263 130 000,0 263 130 000,0

2.1.13.1 Дотация бюджету Нахчыванской Автономной Республики
258 130 000,0 258 130 000,0

2.1.13.2 Дотация местным бюджетам (муниципалитетам)
5 000 000,0 5 000 000,0

 2.2 Расходы на оборону 1 381 425 503,0 1 381 425 503,0

 2.2.1 Силы обороны 1 068 860 263,0 1 068 860 263,0

2.2.1.1 Министерство обороны Азербайджанской Республики 973 400 298,0 973 400 298,0

2.2.1.2 Государственная пограничная служба Азербайджанской

Республики 95 459 965,0 95 459 965,0

 2.2.2 Национальная безопасность 91 415 111,0 91 415 111,0

2.2.2.1 Министерство национальной безопасности Азербайджанской

Республики 91 415 111,0 91 415 111,0



16

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.2.3 Прикладные исследования в области обороны и безопасности 2 397 147,0 2 397 147,0

2.2.3.1 Министерство оборонной промышленности Азербайджанской

Республики 2 397 147,0 2 397 147,0

 2.2.4 Расходы, не отнесенные к другим категориям 2 966 241,0 2 966 241,0

2.2.4.1 Министерство оборонной промышленности Азербайджанской

Республики 2 966 241,0 2 966 241,0

 2.2.5 Расходы, связанные с усилением оборонного потенциала

страны 152 014 055,0 152 014 055,0

2.2.6 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер по оборонной отрасли 15 136 895,0 15 136 895,0

 2.2.7 Расходы, связанные с укреплением материально-технического

обеспечения по оборонной отрасли 42 953 903,0 42 953 903,0

 2.2.8 Расходы, связанные с охранными, командировочными,

коммунальными, коммуникационными услугами, применением

новых тарифов по данным услугам и другими мерами по

оборонной отрасли 181 888,0 181 888,0



17

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.2.9 Внебюджетные расходы финансируемых из государственного

бюджета организаций по оборонной отрасли 5 500 000,0 5 500 000,0

 2.3 Расходы на содержание органов судебной власти,

правоохранительных органов и органов прокуратуры  945 140 182,0 945 140 182,0

 2.3.1 Расходы на содержание органов судебной власти

Азербайджанской Республики 39 764 833,0 39 764 833,0

2.3.1.1 Конституционный суд Азербайджанской Республики 3 077 731,0 3 077 731,0

2.3.1.2 Верховный суд Азербайджанской Республики 5 898 804,0 5 898 804,0

2.3.1.3 Бакинский апелляционный суд 4 094 427,0 4 094 427,0

2.3.1.4 Сумгайытский апелляционный суд 1 572 593,0 1 572 593,0

2.3.1.5 Гянджинский апелляционный суд 1 133 400,0 1 133 400,0

2.3.1.6 Ширванский апелляционный суд 1 233 185,0 1 233 185,0

2.3.1.7 Шекинский апелляционный суд 1 096 005,0 1 096 005,0

2.3.1.8 Министерство юстиции Азербайджанской Республики (суды,

финансовое обеспечение которых осуществляется

Министерством юстиции Азербайджанской Республики) 21 658 688,0 21 658 688,0

 2.3.2 Расходы на содержание правоохранительных органов
672 554 721,0 672 554 721,0



18

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.3.2.1 Министерство внутренних дел Азербайджанской Республики 285 870 683,0 285 870 683,0

2.3.2.2 Министерство юстиции Азербайджанской Республики 19 745 988,0 19 745 988,0

2.3.2.3 Министерство по чрезвычайным ситуациям Азербайджанской

Республики 103 656 262,0 103 656 262,0

2.3.2.4 Государственный таможенный комитет Азербайджанской

Республики 13 989 362,0 13 989 362,0

2.3.2.5 Особая служба государственной охраны Азербайджанской

Республики 71 483 082,0 71 483 082,0

2.3.2.6 Государственная миграционная служба Азербайджанской

Республики 6 312 708,0 6 312 708,0

2.3.2.6.1 Расходы, связанные с содержанием службы и находящихся в ее

подчинении учреждений 5 932 708,0 5 932 708,0

2.3.2.6.2 Расходы, связанные с миграционной деятельностью 380 000,0 380 000,0

2.3.2.7 Государственная фельдъегерская служба при Кабинете

Министров Азербайджанской Республики 2 562 291,0 2 562 291,0

2.3.2.8 Главное управление Внутренних войск Министерства

внутренних дел Азербайджанской Республики 90 704 970,0 90 704 970,0



19

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.3.2.9 Пенитенциарная служба Министерства юстиции

Азербайджанской Республики 78 229 375,0 78 229 375,0

2.3.2.9.1 Расходы, связанные с содержанием службы и находящихся в ее

подчинении учреждений 51 821 165,0 51 821 165,0

2.3.2.9.2 Расходы, связанные с пенитенциарной деятельностью 26 408 210,0 26 408 210,0

 2.3.3 Расходы на содержание органов прокуратуры

Азербайджанской Республики 48 733 947,0 48 733 947,0

2.3.3.1 Генеральная прокуратура Азербайджанской Республики 39 641 282,0 39 641 282,0

2.3.3.2 Военная прокуратура Азербайджанской Республики 9 092 665,0 9 092 665,0

 2.3.4 Расходы по услугам, не отнесенным к другим категориям
359 022,0 359 022,0

2.3.4.1 Рабочая группа Межведомственной комиссии по охране

государственной тайны при Президенте Азербайджанской

Республики 110 561,0 110 561,0

2.3.4.2 Рабочая группа Государственной комиссии по делам пленных,

заложников и пропавших без вести граждан 248 461,0 248 461,0



20

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.3.5 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер в органах судебной власти,

правоохранительных органах и органах прокуратуры 81 095 870,0 81 095 870,0

 2.3.6 Расходы, связанные с реконструкцией и капитальным ремонтом

объектов производственного, социально-культурного, бытового

назначения, административных и управленческих объектов в

органах судебной власти, правоохранительных органах и

органах прокуратуры 1 274 491,0 1 274 491,0

 2.3.7 Расходы, связанные с укреплением материально-технического

обеспечения в органах судебной власти, правоохранительных

органах и органах прокуратуры 31 130 661,0 31 130 661,0

 2.3.8 Расходы, связанные с охранными, командировочными,

коммунальными, коммуникационными услугами, применением

новых тарифов по данным услугам и другими мерами в органах

судебной власти, правоохранительных органах и органах

прокуратуры 506 637,0 506 637,0



21

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

  2.3.9 Внебюджетные расходы финансируемых из государственного

бюджета организаций в органах судебной власти,

правоохранительных органах и органах прокуратуры 69 720 000,0 69 720 000,0

 2.4 Расходы на образование 1 582 937 213,0 827 653 216,0 755 283 997,0

 2.4.1 Расходы на дошкольное и начальное образование 62 565 954,0 435 554,0 62 130 400,0

2.4.1.1 Министерство образования Азербайджанской Республики 62 565 954,0 435 554,0 62 130 400,0

 2.4.2 Неполное и среднее образование 740 223 717,0 152 778 585,0 587 445 132,0

2.4.2.1 Министерство образования Азербайджанской Республики 740 223 717,0 152 778 585,0 587 445 132,0

 2.4.3 Интернаты и специальные школы 51 464 065,0 37 540 593,0 13 923 472,0

2.4.3.1 Министерство образования Азербайджанской Республики
50 285 537,0 36 362 065,0 13 923 472,0

2.4.3.2 Министерство культуры и туризма Азербайджанской

Республики 1 178 528,0 1 178 528,0

 2.4.4 Профессионально-технические училища и лицеи 73 533 724,0 73 533 724,0

2.4.4.1 Министерство образования Азербайджанской Республики
63 373 961,0 63 373 961,0

2.4.4.2 Министерство молодежи и спорта Азербайджанской

Республики 4 208 207,0 4 208 207,0



22

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.4.4.3 Министерство культуры и туризма Азербайджанской

Республики 912 061,0 912 061,0

2.4.4.4 Министерство здравоохранения Азербайджанской Республики
4 778 752,0 4 778 752,0

2.4.4.5 Расходы в области профессионально-технических училищ и

лицеев, не отнесенные к другим категориям 260 743,0 260 743,0

2.4.4.5.1 Бакинский государственный университет 260 743,0 260 743,0

 2.4.5 Высшее образование 116 950 441,0 116 950 441,0

2.4.5.1 Министерство образования Азербайджанской Республики
63 772 077,0 63 772 077,0

2.4.5.2 Министерство иностранных дел Азербайджанской Республики
327 500,0 327 500,0

2.4.5.3 Министерство юстиции Азербайджанской Республики
1 557 879,0 1 557 879,0

2.4.5.4 Министерство молодежи и спорта Азербайджанской

Республики 1 618 382,0 1 618 382,0

2.4.5.5 Министерство культуры и туризма Азербайджанской

Республики 546 656,0 546 656,0

2.4.5.6 Министерство здравоохранения Азербайджанской Республики
1 546 549,0 1 546 549,0



23

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.4.5.7 Академия государственного управления при Президенте

Азербайджанской Республики 1 304 147,0 1 304 147,0

2.4.5.8 Азербайджанская государственная нефтяная академия 6 639 209,0 6 639 209,0

2.4.5.9 Дипломатическая академия Министерства иностранных дел

Азербайджанской Республики 5 532 574,0 5 532 574,0

2.4.5.10 Азербайджанский государственный аграрный университет 2 854 819,0 2 854 819,0

2.4.5.11 Бакинский государственный университет 9 120 668,0 9 120 668,0

2.4.5.12 Азербайджанский медицинский университет 10 863 083,0 10 863 083,0

2.4.5.13 Азербайджанский государственный экономический университет 6 343 325,0 6 343 325,0

2.4.5.14 Бакинский филиал Московского государственного университета

имени М.В.Ломоносова 4 923 573,0 4 923 573,0

 2.4.6 Прикладные исследования в области образования 4 979 684,0 4 979 684,0

2.4.6.1 Министерство образования Азербайджанской Республики

(расходы на содержание научно-исследовательских

учреждений, находящихся в подчинении министерства) 2 310 887,0 2 310 887,0



24

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.4.6.2 Министерство культуры и туризма Азербайджанской

Республики (расходы на содержание Центра повышения

квалификации работников культуры, находящегося в

подчинении министерства) 160 264,0 160 264,0

2.4.6.3 Расходы по прикладным исследованиям в области образования, не

отнесенные к другим категориям (расходы, связанные с

проведением научно-исследовательских и экспериментальных

работ в других учебных заведениях) 2 508 533,0 2 508 533,0

2.4.6.3.1 Азербайджанская государственная нефтяная академия 684 230,0 684 230,0

2.4.6.3.2 Азербайджанский государственный аграрный университет 138 707,0 138 707,0

2.4.6.3.3 Бакинский государственный университет 1 072 937,0 1 072 937,0

2.4.6.3.4 Азербайджанский медицинский университет 553 846,0 553 846,0

2.4.6.3.5 Азербайджанский государственный экономический университет 58 813,0 58 813,0

 2.4.7 Другие услуги в области образования 191 016 916,0 99 231 923,0 91 784 993,0

2.4.7.1 Министерство образования Азербайджанской Республики

(расходы, связанные с финансированием целевых

государственных программ и мер, содержанием внешкольных

учебных заведений и централизованных бухгалтерий) 112 041 959,0 77 055 828,0 34 986 131,0



25

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.4.7.2 Министерство внутренних дел Азербайджанской Республики
10 224 575,0 10 224 575,0

2.4.7.3 Министерство экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики 103 099,0 103 099,0

2.4.7.4 Министерство по чрезвычайным ситуациям Азербайджанской

Республики 3 170 732,0 3 170 732,0

2.4.7.5 Министерство экономического развития Азербайджанской

Республики 389 574,0 389 574,0

2.4.7.6 Министерство финансов Азербайджанской Республики
249 671,0 249 671,0

2.4.7.7 Министерство культуры и туризма Азербайджанской

Республики (расходы на содержание музыкальных школ) 56 798 862,0 56 798 862,0

2.4.7.8 Министерство связи и информационных технологий

Азербайджанской Республики 337 462,0 337 462,0

2.4.7.9 Министерство налогов Азербайджанской Республики
881 211,0 881 211,0

2.4.7.10 Генеральная прокуратура Азербайджанской Республики
1 145 587,0 1 145 587,0



26

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.4.7.11 Государственная служба занятости при Министерстве труда и

социальной защиты населения Азербайджанской Республики 90 254,0 90 254,0

2.4.7.12 Государственный таможенный комитет Азербайджанской

Республики 143 891,0 143 891,0

2.4.7.13 Главное управление Внутренних войск Министерства

внутренних дел Азербайджанской Республики 1 636 336,0 1 636 336,0

2.4.7.14 Комиссия по вопросам государственной службы при

Президенте Азербайджанской Республики 773 788,0 773 788,0

2.4.7.15 Государственная комиссия Азербайджанской Республики по

приему студентов (расходы, связанные с осуществлением в

централизованном порядке приема студентов на различные

ступени всех высших и средних специальных учебных

заведений Азербайджанской Республики, независимо от

организационно-правовой формы и формы собственности) 3 029 915,0 3 029 915,0

 2.4.8 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер по сфере образования 210 636 772,0 210 636 772,0



27

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.4.9 Расходы, связанные с реконструкцией и капитальным ремонтом

объектов производственного, социально-культурного, бытового

назначения, административных и управленческих объектов по

сфере  образования 3 009 600,0 3 009 600,0

2.4.10 Расходы, связанные с укреплением материально-технического

обеспечения в области образования 4 715 040,0 4 715 040,0

 2.4.11 Расходы, связанные с охранными, командировочными,

коммунальными, коммуникационными услугами, применением

новых тарифов по данным услугам и другими мерами в области

образования 5 008 000,0 5 008 000,0

 2.4.12 Расходы, связанные с реформами в области образования 30 096 000,0 30 096 000,0

 2.4.13 Внебюджетные расходы финансируемых из государственного

бюджета организаций в области образования 88 737 300,0 88 737 300,0

 2.5 Расходы на здравоохранение 658 709 337,0 468 648 981,0 190 060 356,0

 2.5.1 Поликлиники и амбулатории 87 889 706,0 42 288 602,0 45 601 104,0

2.5.1.1 Министерство здравоохранения Азербайджанской Республики 86 425 661,0 40 824 557,0 45 601 104,0

2.5.1.2 Учреждения здравоохранения Закрытого акционерного

общества «Азербайджан Демир Йоллары» 1 464 045,0 1 464 045,0



28

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.5.2 Больницы 275 296 358,0 135 690 707,0 139 605 651,0

2.5.2.1 Министерство здравоохранения Азербайджанской Республики
237 751 713,0 98 146 062,0 139 605 651,0

2.5.2.2 Специальная медицинская служба Президента

Азербайджанской Республики 1 894 262,0 1 894 262,0

2.5.2.3 Министерство молодежи и спорта Азербайджанской

Республики 668 902,0 668 902,0

2.5.2.4 Азербайджанский медицинский университет 2 451 869,0 2 451 869,0

2.5.2.5 Учреждения здравоохранения Закрытого акционерного

общества «Азербайджан Демир Йоллары»
7 393 011,0 7 393 011,0

2.5.2.6 Национальный центр офтальмологии имени академика Зарифы

Алиевой Азербайджанской Республики 3 552 116,0 3 552 116,0

2.5.2.7 Национальный онкологический центр Азербайджанской

Республики 21 584 485,0 21 584 485,0

 2.5.3 Другие услуги в области здравоохранения
5 506 911,0 3 663 765,0 1 843 146,0

2.5.3.1 Министерство здравоохранения Азербайджанской Республики
2 920 769,0 1 077 623,0 1 843 146,0



29

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.5.3.2 Учреждения здравоохранения Закрытого акционерного

общества «Азербайджан Демир Йоллары» 2 586 142,0 2 586 142,0

 2.5.4 Прикладные исследования в области здравоохранения 3 745 550,0 3 745 550,0

2.5.4.1 Министерство здравоохранения Азербайджанской Республики

(расходы на содержание научно-исследовательских

учреждений, находящихся в подчинении министерства) 2 959 457,0 2 959 457,0

2.5.4.2 Национальный центр офтальмологии имени академика Зарифы

Алиевой Азербайджанской Республики 439 280,0 439 280,0

2.5.4.3 Национальный онкологический центр Азербайджанской

Республики 346 813,0 346 813,0

 2.5.5 Другие услуги, отнесенные к области здравоохранения 178 377 413,0 175 366 958,0 3 010 455,0

2.5.5.1 Министерство здравоохранения Азербайджанской Республики

(расходы, связанные с финансированием целевых

государственных программ и мер, содержанием

централизованных бухгалтерий) 126 964 823,0 123 954 368,0 3 010 455,0

2.5.5.2 Министерство внутренних дел Азербайджанской Республики 7 264 240,0 7 264 240,0

2.5.5.3 Министерство по чрезвычайным ситуациям Азербайджанской

Республики 1 353 537,0 1 353 537,0



30

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.5.5.4 Государственный таможенный комитет Азербайджанской

Республики 1 256 876,0 1 256 876,0

2.5.5.5 Пенитенциарная служба Министерства юстиции

Азербайджанской Республики 6 727 825,0 6 727 825,0

2.5.5.6 Специальная медицинская служба Президента

Азербайджанской Республики 2 680 681,0 2 680 681,0

2.5.5.7 Главное управление Внутренних войск Министерства

внутренних дел Азербайджанской Республики 2 033 431,0 2 033 431,0

2.5.5.8 Расходы, связанные с применением обязательного

медицинского страхования 30 096 000,0 30 096 000,0

 2.5.6 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер в области здравоохранения 87 670 399,0 87 670 399,0

 2.5.7 Расходы, связанные с реконструкцией и капитальным ремонтом

объектов производственного, социально-культурного, бытового

назначения, административных и управленческих объектов в

области здравоохранения 3 009 600,0 3 009 600,0



31

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.5.8 Расходы, связанные с укреплением материально-технического

обеспечения в области здравоохранения 10 282 800,0 10 282 800,0

 2.5.9 Расходы, связанные с охранными, командировочными,

коммунальными, коммуникационными услугами, применением

новых тарифов по данным услугам и другими мерами в области

здравоохранения 2 817 000,0 2 817 000,0

 2.5.10 Внебюджетные расходы финансируемых из государственного

бюджета организаций в области здравоохранения 4 113 600,0 4 113 600,0

 2.6 Расходы на социальную защиту и социальное обеспечение 1 785 788 168,0 1 783 799 708,0 1 988 460,0

 2.6.1 Расходы на социальную защиту 1 667 082 378,0 1 667 082 378,0

2.6.1.1 Государственная служба социального обеспечения при

Министерстве труда и социальной защиты населения

Азербайджанской Республики 420 381 098,0 420 381 098,0

2.6.1.2 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

делам беженцев и вынужденных переселенцев (пособия,

выплачиваемые беженцам и вынужденным переселенцам, и

расходы, связанные с погашением платы за коммунальные

услуги) 200 983 507,0 200 983 507,0



32

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.6.1.3 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

проблемам семьи, женщин и детей 1 417 773,0 1 417 773,0

2.6.1.4 Трансферт в Государственный фонд социальной защиты

Азербайджанской Республики 1 044 300 000,0 1 044 300 000,0

 2.6.2 Расходы на социальное обеспечение 20 260 517,0 18 272 057,0 1 988 460,0

2.6.2.1 Министерство труда и социальной защиты населения

Азербайджанской Республики 15 472 162,0 13 483 702,0 1 988 460,0

2.6.2.2 Государственная служба занятости при Министерстве труда и

социальной защиты населения Азербайджанской Республики 1 612 800,0 1 612 800,0

2.6.2.3 Государственная служба социального обеспечения при

Министерстве труда и социальной защиты населения

Азербайджанской Республики 3 175 555,0 3 175 555,0

 2.6.3 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер в области социальной защиты и социального

обеспечения 96 797 273,0 96 797 273,0



33

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.6.4 Расходы, связанные с охранными, командировочными,

коммунальными, коммуникационными услугами, применением

новых тарифов по данным услугам и другими мерами в области

социальной защиты и социального обеспечения 1 648 000,0 1 648 000,0

 2.7 Деятельность в области культуры, искусства, информации,

физической культуры и в сфере, не отнесенной к другим

категориям 254 777 758,0 193 106 542,0 61 671 216,0

 2.7.1 Деятельность в области культуры и искусства 108 379 754,0 53 701 548,0 54 678 206,0

2.7.1.1 Министерство культуры и туризма Азербайджанской

Республики (расходы, связанные с содержанием учреждений

культуры, искусства и туризма, охраной памятников истории и

культуры, финансовым обеспечением целевых государственных

программ и мер в области культуры)
98 395 968,0 43 717 762,0 54 678 206,0

2.7.1.2 Министерство сельского хозяйства Азербайджанской

Республики (расходы на содержание музеев и библиотек,

находящихся в подчинении министерства) 365 279,0 365 279,0



34

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.7.1.3 Министерство здравоохранения Азербайджанской Республики
283 752,0 283 752,0

2.7.1.4 Министерство образования Азербайджанской Республики
657 672,0 657 672,0

2.7.1.5 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

стандартизации, метрологии и патенту 326 713,0 326 713,0

2.7.1.6 Управление Государственного историко-архитектурного

заповедника «Ичеришехер» при Кабинете Министров

Азербайджанской Республики 3 766 466,0 3 766 466,0

2.7.1.7 Управление Комплекса площади Государственного флага при

Кабинете Министров Азербайджанской Республики 243 169,0 243 169,0

2.7.1.8 Азербайджанская национальная библиотека имени Мирзы

Фатали Ахундова 3 760 552,0 3 760 552,0

2.7.1.9 Международный центр мугама 580 183,0 580 183,0

 2.7.2 Радио, телевидение и издательство 58 430 107,0 58 387 193,0 42 914,0

2.7.2.1 Азербайджанское государственное телеграфное агентство

«АзерТАдж» 5 294 333,0 5 294 333,0



35

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.7.2.2 Расходы, связанные с увеличением уставного капитала

Закрытого акционерного общества «Азербайджанское

телерадиовещание» 33 397 218,0 33 397 218,0

2.7.2.3 Финансовая помощь, предоставляемая Азербайджанской

Общественной телерадиовещательной компании 14 569 359,0 14 569 359,0

2.7.2.4 Издательство «Азербайджан» (расходы, связанные с

выполнением государственных заказов) 777 881,0 777 881,0

2.7.2.5 Фонд государственной поддержки развития средств массовой

информации при Президенте Азербайджанской Республики
3 870 608,0 3 870 608,0

2.7.2.6 Субсидия, выдаваемая Национальному представительству

Межгосударственной телерадиокомпании «Мир» 477 794,0 477 794,0

2.7.2.7 Расходы на содержание редакций радио и телевидения
42 914,0 42 914,0

 2.7.3 Расходы на физическую культуру, молодежную политику и

туризм 55 081 973,0 48 797 777,0 6 284 196,0

2.7.3.1 Министерство культуры и туризма Азербайджанской

Республики 7 932 660,0 7 932 660,0



36

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.7.3.2 Министерство молодежи и спорта Азербайджанской

Республики 46 886 791,0 40 602 595,0 6 284 196,0

2.7.3.2.1 организация физической культуры и спорта 19 969 111,0 15 558 733,0 4 410 378,0

2.7.3.2.2 молодежная политика 26 917 680,0 25 043 862,0 1 873 818,0

2.7.3.3 Министерство по чрезвычайным ситуациям Азербайджанской

Республики 262 522,0 262 522,0

 2.7.4 Расходы, не отнесенные к другим категориям
9 294 461,0 9 201 326,0 93 135,0

2.7.4.1 Центр Гейдара Алиева 2 006 400,0 2 006 400,0

2.7.4.2 Агентство Азербайджанской Республики по авторским правам

(расходы, связанные с финансированием мер по защите и

обеспечению прав на интеллектуальную собственность) 296 949,0 296 949,0

2.7.4.3 Центр Ататюрка в Азербайджане 253 121,0 253 121,0

2.7.4.4 Министерство культуры и туризма Азербайджанской

Республики (расходы, связанные с финансовым обеспечением

премий, предоставляемых деятелям искусства)
756 955,0 756 955,0

2.7.4.5 Совет ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и

правоохранительных органов 185 865,0 185 865,0



37

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.7.4.6 Постоянно действующая рабочая группа Государственной

комиссии Азербайджанской Республики по борьбе с

наркоманией и незаконным оборотом наркотических средств 171 208,0 171 208,0

2.7.4.7 Совет государственной поддержки неправительственных

организаций при Президенте Азербайджанской Республики 3 812 160,0 3 812 160,0

2.7.4.8 Финансовая помощь, предоставляемая из государственного

бюджета 1 811 803,0 1 718 668,0 93 135,0

2.7.4.8.1 Финансовая помощь, предоставляемая из государственного

бюджета Союзу писателей Азербайджана 499 124,0 415 712,0 83 412,0

2.7.4.8.2 Финансовая помощь, предоставляемая из государственного

бюджета Союзу композиторов Азербайджана 335 685,0 325 962,0 9 723,0

2.7.4.8.3 Финансовая помощь, предоставляемая из государственного

бюджета Союзу художников Азербайджана 171 185,0 171 185,0

2.7.4.8.4 Финансовая помощь, предоставляемая из государственного

бюджета Центру международных связей «Азербайджан

Дуньясы» 119 074,0 119 074,0



38

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.7.4.8.5 Финансовая помощь, предоставляемая из государственного

бюджета Азербайджанскому Обществу Красного Полумесяца 686 735,0 686 735,0

 2.7.5 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер по деятельности в области культуры,

искусства, информации, физической культуры и в сфере, не

отнесенной к другим категориям 11 811 107,0 11 811 107,0

 2.7.6 Расходы, связанные с реконструкцией и капитальным ремонтом

объектов производственного, социально-культурного, бытового

назначения, административных и управленческих объектов по

деятельности в области культуры, искусства, информации,

физической культуры и в сфере, не отнесенной к другим категориям
3 009 600,0 3 009 600,0

 2.7.7 Расходы, связанные с укреплением материально-технического

обеспечения по деятельности в области культуры, искусства,

информации, физической культуры и в сфере, не отнесенной к

другим категориям 3 602 491,0 3 602 491,0



39

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.7.8 Расходы, связанные с охранными, командировочными,

коммунальными, коммуникационными услугами, применением

новых тарифов по данным услугам и другими мерами по

деятельности в области культуры, искусства, информации,

физической культуры и в сфере, не отнесенной к другим

категориям 2 204 400,0 2 204 400,0

 2.7.9 Внебюджетные расходы финансируемых из государственного

бюджета организаций по деятельности в области культуры,

искусства, информации, физической культуры и в сфере, не

отнесенной к другим категориям 2 963 865,0 2 391 100,0 572 765,0

 2.8 Расходы на жилищное и коммунальное хозяйство 344 433 872,0 158 392 472,0 186 041 400,0

 2.8.1 Расходы на жилищное хозяйство 18 577 370,0 784 843,0 17 792 527,0

2.8.1.1 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

делам беженцев и вынужденных переселенцев (расходы,

связанные с эксплуатацией и содержанием государственного

жилого фонда в поселках, построенных для вынужденных

переселенцев) 300 630,0 300 630,0



40

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.8.1.2 Управление Государственного историко-архитектурного

заповедника «Ичеришехер» при Кабинете Министров

Азербайджанской Республики 484 213,0 484 213,0

2.8.1.3 Расходы по учреждениям и организациям, финансируемым из

местных расходов городов и районов 17 792 527,0 17 792 527,0

 2.8.2 Расходы на коммунальное хозяйство 207 825 660,0 40 040 346,0 167 785 314,0

2.8.2.1 Министерство экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики (расходы, связанные с закладкой

зеленых насаждений, уходом за ними и выполнением работ по

ландшафтному дизайну) 6 554 410,0 6 554 410,0

2.8.2.2 Государственный комитет Азербайджанской Республики по делам

беженцев и вынужденных переселенцев (расходы, связанные с

проведением работ по благоустройству, озеленению и другими

коммунальными мерами в поселках, построенных для

вынужденных переселенцев) 2 759 663,0 2 759 663,0

2.8.2.3 Управление Государственного историко-архитектурного

заповедника «Ичеришехер» при Кабинете Министров

Азербайджанской Республики 1 511 669,0 1 511 669,0



41

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.8.2.4 Управление Приморского бульвара при Кабинете Министров

Азербайджанской Республики 2 795 036,0 2 795 036,0

2.8.2.5 Управление Комплекса площади Государственного флага при

Кабинете Министров Азербайджанской Республики 1 900 000,0 1 900 000,0

2.8.2.6 Расходы, связанные с увеличением уставного капитала

Открытого акционерного общества «Темиз шехер» 4 328 494,0 4 328 494,0

2.8.2.7 Расходы, связанные с увеличением уставного капитала

Открытого акционерного общества «Азеристиликтеджхизат» 20 191 074,0 20 191 074,0

2.8.2.8 Расходы по учреждениям и организациям, финансируемым из

местных расходов городов и районов 167 785 314,0 167 785 314,0

 2.8.3 Расходы на водное хозяйство 11 460 871,0 11 460 871,0

2.8.3.1 Министерство экологии и природных ресурсов Азербайджанской

Республики (расходы, связанные с эксплуатацией и

обслуживанием установок по очистке сточных вод) 546 371,0 546 371,0

2.8.3.2 Открытое акционерное общество «Азерсу» 10 000 000,0 10 000 000,0

2.8.3.3 Расходы, связанные с финансовой помощью, оказываемой

муниципалитетам по эксплуатации и обслуживанию установок

водоснабжения 914 500,0 914 500,0



42

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.8.4 Другие расходы, связанные с жилищным и коммунальным

хозяйством 463 559,0 463 559,0

2.8.4.1 Расходы по учреждениям и организациям, финансируемым из

местных расходов городов и районов 463 559,0 463 559,0

 2.8.5 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и другими социальными

мерами в области жилищного и коммунального хозяйства 6 106 412,0 6 106 412,0

 2.8.6 Расходы, связанные с охранными, командировочными,

коммунальными, коммуникационными услугами, применением

новых тарифов по данным услугам и другими мерами в области

жилищного и коммунального хозяйства 50 000 000,0 50 000 000,0

2.8.7 Расходы, связанные с восстановлением, реконструкцией и

благоустройством относящихся к населенным пунктам

инфраструктур коммунального назначения по сфере

жилищного и коммунального хозяйства 50 000 000,0 50 000 000,0

 2.9 Сельское хозяйство, лесное хозяйство, рыболовство, охота и

охрана окружающей среды 472 735 785,0 472 735 785,0



43

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.9.1 Расходы на сельское хозяйство 385 349 143,0 385 349 143,0

2.9.1.1 Министерство сельского хозяйства Азербайджанской

Республики 11 993 038,0 11 993 038,0

2.9.1.2 Министерство финансов Азербайджанской Республики (часть

страхового взноса за страхование сельскохозяйственного

имущества, оплачиваемая за счет государственного бюджета)
750 000,0 750 000,0

2.9.1.3 Расходы, связанные с финансированием «Государственной

программы по надежному обеспечению населения в

Азербайджанской Республике продовольственной продукцией в

2008-2015 годах» 112 000 000,0 112 000 000,0

2.9.1.4 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

земле и картографии (расходы, связанные с государственным

земельным кадастром, мониторингом почв, землеустройством,

геодезическими, топографическими и картографическими

работами, гравиметрией и земельной реформой) 13 928 084,0 13 928 084,0

2.9.1.5 Открытое акционерное общество «Мелиорации и водное

хозяйство» Азербайджана 225 967 542,0 225 967 542,0



44

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.9.1.6 Государственная ветеринарная служба при Министерстве

сельского хозяйства Азербайджанской Республики 17 238 352,0 17 238 352,0

2.9.1.7 Государственная служба фитосанитарного контроля при

Министерстве сельского хозяйства Азербайджанской

Республики 3 472 127,0 3 472 127,0

 2.9.2 Расходы на лесное хозяйство 9 754 270,0 9 754 270,0

2.9.2.1 Министерство экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики 9 754 270,0 9 754 270,0

 2.9.3 Расходы на рыболовецкое и охотничье хозяйства 2 086 446,0 2 086 446,0

2.9.3.1 Министерство экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики 2 086 446,0 2 086 446,0

 2.9.4 Охрана окружающей среды 3 620 557,0 3 620 557,0

2.9.4.1 Министерство экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики 3 620 557,0 3 620 557,0

 2.9.5 Гидрометеорология 6 816 637,0 6 816 637,0

2.9.5.1 Министерство экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики 6 816 637,0 6 816 637,0



45

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.9.6 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер в области сельского хозяйства, лесного

хозяйства, рыболовства, охоты и охраны окружающей среды 9 436 027,0 9 436 027,0

2.9.7 Расходы, связанные с укреплением материально-технического

обеспечения в области сельского хозяйства, лесного хозяйства,

рыболовства, охоты и охраны окружающей среды
50 000 000,0 50 000 000,0

 2.9.8 Расходы, связанные с охранными, командировочными,

коммунальными, коммуникационными услугами, применением

новых тарифов по данным услугам и другими мерами в области

сельского хозяйства, лесного хозяйства, рыболовства, охоты и

охраны окружающей среды 467 705,0 467 705,0

 2.9.9 Внебюджетные расходы финансируемых из государственного

бюджета организаций в области сельского хозяйства, лесного

хозяйства, рыболовства, охоты и охраны окружающей среды 5 205 000,0 5 205 000,0

 2.10 Расходы на промышленность, строительство и полезные

ископаемые 5 794 110 679,0 5 794 110 679,0



46

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.10.1 Расходы на строительство 5 777 100 000,0 5 777 100 000,0

2.10.1.1 Государственные капиталовложения 5 774 100 000,0 5 774 100 000,0

2.10.1.2 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

градостроительству и архитектуре 3 000 000,0 3 000 000,0

 2.10.2 Полезные ископаемые и геологическая разведка 14 709 819,0 14 709 819,0

2.10.2.1 Министерство экологии и природных ресурсов

Азербайджанской Республики 6 531 019,0 6 531 019,0

2.10.2.2 Национальное агентство по разминированию территорий

Азербайджанской Республики 8 178 800,0 8 178 800,0

 2.10.3 Геодезия и картография 2 000 000,0 2 000 000,0

 2.10.3.1 Расходы, связанные с изданием документов, материалов и

другой печатной продукции, требующих особой защиты 2 000 000,0 2 000 000,0

 2.10.4 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер в области промышленности, строительства и

полезных ископаемых 300 860,0 300 860,0

 2.11 Расходы на транспорт и связь 87 910 935,0 87 910 935,0

 2.11.1 Расходы на транспорт 65 934 580,0 65 934 580,0



47

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.11.1.1 Министерство транспорта Азербайджанской Республики 33 111 579,0 33 111 579,0

2.11.1.1.1 Автодорожное хозяйство 28 021 006,0 28 021 006,0

2.11.1.1.2 Расходы, связанные с регулированием деятельности

автомобильного транспорта 5 090 573,0 5 090 573,0

2.11.1.2 Субсидия Закрытому акционерному обществу «Азербайджан

Хава Йоллары» 10 010 000,0 10 010 000,0

2.11.1.3 Субсидия Бакинскому метрополитену 22 813 001,0 22 813 001,0

 2.11.2 Расходы на связь 7 610 281,0 7 610 281,0

2.11.2.1 Министерство связи и информационных технологий

Азербайджанской Республики 4 014 620,0 4 014 620,0

2.11.2.1.1 Расходы, связанные с возмещением ущерба, наносимого

национальному почтовому оператору в связи с предоставлением

универсальной услуги почтовой связи 3 914 620,0 3 914 620,0

2.11.2.1.2 Расходы, связанные с ведением государственного реестра

информационных ресурсов и информационных систем

персональных данных 100 000,0 100 000,0

2.11.2.2 Расходы, связанные с увеличением уставного капитала

Открытого акционерного общества «Азеркосмос» 3 595 661,0 3 595 661,0



48

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.11.3 Расходы, связанные с усовершенствованием систем заработной

платы и пенсионного обеспечения и финансированием других

социальных мер в области транспорта и связи 4 366 074,0 4 366 074,0

 2.11.4 Расходы, связанные с охранными, командировочными,

коммунальными, коммуникационными услугами, применением

новых тарифов по данным услугам и другими мерами в области

транспорта и связи 10 000 000,0 10 000 000,0

 2.12 Расходы, связанные с экономической деятельностью 185 866 150,0 185 866 150,0

 2.12.1 Экономическая и коммерческая деятельность 35 000 000,0 35 000 000,0

2.12.1.1 Расходы, связанные с увеличением уставного капитала

Открытого акционерного общества «Агролизинг» 35 000 000,0 35 000 000,0

 2.12.2 Другие сферы экономической деятельности 20 000 000,0 20 000 000,0

2.12.2.1 Центральный банк Азербайджанской Республики (расходы,

связанные с увеличением уставного капитала

Азербайджанского ипотечного фонда) 20 000 000,0 20 000 000,0

 2.12.3 Расходы по проектам многоотраслевого развития 119 990 150,0 119 990 150,0

2.12.3.1 Министерство экономического развития Азербайджанской

Республики 103 240 150,0 103 240 150,0



49

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.12.3.1.1 Национальный фонд помощи предпринимательству

Азербайджанской Республики (расходы, связанные с развитием

предпринимательства) 90 090 000,0 90 090 000,0

2.12.3.1.2 Расходы, связанные с проведением экономических реформ 150 150,0 150 150,0

2.12.3.1.3 Расходы, производимые за счет гранта Европейского Союза 13 000 000,0 13 000 000,0

2.12.3.2 Государственное агентство по сельскохозяйственным кредитам при

Министерстве сельского хозяйства Азербайджанской Республики

(расходы, связанные с предоставлением кредитов аграрному

сектору) 8 000 000,0 8 000 000,0

2.12.3.3 Государственный комитет Азербайджанской Республики по

вопросам имущества (расходы, связанные с организацией

приватизации государственного имущества и защитой

имущественных прав) 8 750 000,0 8 750 000,0

 2.12.4 Экспериментальные и прикладные исследования в сферах

экономической деятельности 876 000,0 876 000,0

2.12.4.1 Министерство финансов Азербайджанской Республики 876 000,0 876 000,0



50

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

 2.12.5 Расходы, связанные с регулированием убытка и других

обязательств в связи с деятельностью государственных

предприятий и мерами по финансовому оздоровлению 10 000 000,0 10 000 000,0

 2.13 Услуги, не отнесенные к основным разделам
2 375 677 584,0 2 362 103 821,0 13 573 763,0

2.13.1 Расходы резервных фондов 800 000 000,0 800 000 000,0

2.13.1.1 Резервный фонд Президента Азербайджанской Республики
300 000 000,0 300 000 000,0

2.13.1.2 Резервный фонд государственного бюджета 500 000 000,0 500 000 000,0

2.13.2 Целевые бюджетные фонды 280 000 000,0 280 000 000,0

2.13.2.1 Целевой бюджетный фонд «Автомобил Йоллары»
180 000 000,0 180 000 000,0

2.13.2.2 «Гарантийный фонд долгов, полученных под государственную

гарантию» 100 000 000,0 100 000 000,0

2.13.3 Другие расходы, не отнесенные к основным разделам
1 295 677 584,0 1 282 103 821,0 13 573 763,0

2.13.3.1 Администрация Президента Азербайджанской Республики

(Расходы, связанные с защитой интересов Азербайджанской

Республики перед Европейским судом по правам человека и

исполнением решений данного суда) 1 003 200,0 1 003 200,0



51

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.13.3.2 Министерство экономического развития Азербайджанской

Республики (расходы, связанные с изготовлением

государственных атрибутов, биометрических паспортов и

печатанием лицензионных бланков) 9 525 025,0 9 525 025,0

2.13.3.3 Министерство финансов Азербайджанской Республики 33 729 289,0 33 000 596,0 728 693,0

2.13.3.3.1 Расходы, связанные с изготовлением бланков строгой

отчетности, печатанием документов со специальной защитой и

других документов 11 899 996,0 11 899 996,0

2.13.3.3.2 Расходы по конвертированию валюты 16 000 000,0 16 000 000,0

2.13.3.3.3 Расходы, связанные с привлечением экспертов для определения

международного кредитного рейтинга Азербайджанской

Республики и оценки других работ
1 600 600,0 1 600 600,0

2.13.3.3.4 Расходы, связанные с применением международных стандартов

бухгалтерского учета 500 000,0 500 000,0

2.13.3.3.5 Расходы по исполнению решений судов, правовой помощи и

другим услугам, предоставляемым в связи с судебными

процессами 3 728 693,0 3 000 000,0 728 693,0



52

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.13.3.4 Министерство по чрезвычайным ситуациям Азербайджанской

Республики (расходы, связанные с ликвидацией последствий

чрезвычайных ситуаций) 15 000 000,0 15 000 000,0

2.13.3.5 Расходы, связанные с проведением мероприятий

международного и республиканского уровня 77 000 000,0 77 000 000,0

2.13.3.6 Внебюджетные расходы по услугам, не отнесенным к основным

разделам 2 975 000,0 2 975 000,0

2.13.3.7 Расходы, связанные с обязательным страхованием имущества

малообеспеченных семей, получающих адресную

государственную социальную помощь, принадлежащего

государству имущества и транспортных средств,

принадлежащих финансируемым из государственного бюджета

организациям 15 000 000,0 15 000 000,0

2.13.3.8 Расходы по специальным проектам и мерам оборонного

назначения 1 123 000 000,0 1 123 000 000,0

2.13.3.9 Расходы, связанные с созданием государственных

вещественных и материальных ресурсов 5 600 000,0 5 600 000,0



53

В том числе:

Направление расходов Сумма расходов Централизован

ные расходы

Местные

расходы

2.13.3.10 Расходы, связанные с финансированием не предусмотренных в

местных расходах необходимых социально-экономических мер

и мер другого назначения 10 918 619,0 10 918 619,0

2.13.3.11 Расходы на содержание расположенных в городах и районах

складов мобилизационных ресурсов, резервных пунктов

управления, и по другим мерам 1 926 451,0 1 926 451,0

3. Поручить Кабинету Министров Азербайджанской Республики:

3.1.держать под контролем выполнение утвержденных Законом Азербайджанской Республики «О государственном бюджете

Азербайджанской Республики на 2012 год» показателей по доходам государственного бюджета и при необходимости принимать

соответствующие меры;

3.2.осуществить распределение по конкретным мерам средств, предусмотренных подпунктом 2.1.9.1 (Расходы, связанные с членством

в международных финансово-кредитных и общественно-политических организациях), подпунктом 2.1.9.2.1 (Расходы на содержание

дипломатических представительств и консульств Азербайджанской Республики за рубежом), подпунктом 2.1.9.3 (Другая международная

деятельность), подпунктом 2.1.13.2 (Дотация местным бюджетам (муниципалитетам), подпунктом 2.9.1.3 (Расходы, связанные с

финансированием «Государственной программы по надежному обеспечению населения в Азербайджанской Республике продовольственной

продукцией в 2008-2015 годах»), подпунктом 2.13.1.2 (Резервный фонд государственного бюджета), подпунктом 2.13.3.5 (Расходы,

связанные с проведением мероприятий международного и республиканского уровня) настоящего Указа;



54

3.3.осуществить в установленном законодательством порядке распределение средств, предусмотренных подпунктом 2.2.5 (Расходы,

связанные с усилением оборонного потенциала страны), подпунктом 2.10.3.1 (Расходы, связанные с изданием документов, материалов и

другой печатной продукции, требующих специальной защиты), подпунктом 2.13.3.8 (Расходы по специальным проектам и мерам

оборонного назначения) и подпунктом 2.13.3.9 (Расходы, связанные с созданием государственных вещественных и материальных ресурсов)

настоящего Указа, и принять необходимые меры, связанные с их рациональным использованием;

3.4. В соответствии со статьей 17.3 Закона Азербайджанской Республики «О бюджетной системе» до конца января 2012 года

осуществить распределение по объектам и направлениям средств, предусмотренных подпунктом 2.10.1.1 (Государственные

капиталовложения) настоящего Указа;

3.5.в двухмесячный срок утвердить распределение по направлениям использования средств, выделенных Государственному комитету

Азербайджанской Республики по вопросам имущества подпунктом 2.12.3.3 (Расходы, связанные с организацией приватизации

государственного имущества и защитой имущественных прав) настоящего Указа.

4.Поручить Министерству финансов Азербайджанской Республики:

4.1.в 15-дневный срок согласовать с Министерством налогов Азербайджанской Республики и Государственным таможенным

комитетом Азербайджанской Республики, а также с Государственным нефтяным фондом Азербайджанской Республики и утвердить

помесячное и поквартальное распределение предусмотренных в государственном бюджете на 2012 год налогов и платежей, а также

поступлений по линии данных органов;

4.2.осуществить в соответствии с законодательством распределение средств, предусмотренных подпунктами 2.1.4, 2.1.5, 2.1.6, 2.1.7,

2.1.10.15, 2.1.10.16, 2.1.10.17, 2.1.10.18, 2.1.11.3, 2.2.6, 2.2.7, 2.2.8, 2.3.5, 2.3.6, 2.3.7, 2.3.8, 2.4.8, 2.4.9, 2.4.10, 2.4.11, 2.4.12, 2.5.6, 2.5.7, 2.5.8,

2.5.9, 2.6.3, 2.6.4, 2.7.5, 2.7.6, 2.7.7, 2.7.8, 2.8.3.3, 2.8.5, 2.8.6, 2.8.7, 2.9.6, 2.9.7, 2.9.8, 2.10.4, 2.11.3, 2.11.4, 2.12.5 и 2.13.3.7 настоящего Указа, и

принять меры, связанные с их использованием;



55

4.3.после осуществления в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Указа распределения средств, предусмотренных подпунктом

2.1.9.1 (Расходы, связанные с членством в международных финансово-кредитных и общественно-политических организациях), подпунктом

2.1.9.2.1 (Расходы на содержание дипломатических представительств и консульств Азербайджанской Республики за рубежом), подпунктом

2.1.9.3 (Другая международная деятельность), подпунктом 2.1.13.2 (Дотация местным бюджетам (муниципалитетам), подпунктом 2.13.3.5

(Расходы, связанные с проведением мероприятий международного и республиканского уровня) настоящего Указа, в течение года при

необходимости принимать в соответствии со статьей 18.4 Закона Азербайджанской Республики «О бюджетной системе» соответствующие

меры в целях более гибкого управления данными средствами;

4.4.обеспечить выполнение задач, вытекающих из статей 11, 13, 14 и 15 Закона Азербайджанской Республики «О государственном

бюджете Азербайджанской Республики на 2012 год», а также распределение и финансирование расходов, предусмотренных подпунктом

2.1.12 (Расходы, связанные с обслуживанием государственного долга и обязательств) настоящего Указа;

4.5.в трехмесячный срок осуществить распределение по соответствующим организациям средств, предусмотренных подпунктами

2.1.8, 2.1.10.19, 2.2.9, 2.3.9, 2.4.13, 2.5.10, 2.7.9, 2.9.9, 2.13.3.6 (Внебюджетные расходы финансируемых из государственного бюджета

организаций) настоящего Указа.

5.Поручить Министерству иностранных дел Азербайджанской Республики в месячный срок осуществить распределение средств,

предусмотренных подпунктом 2.1.9.2.2 (Другие расходы, связанные с деятельностью дипломатических представительств и консульств

Азербайджанской Республики за рубежом) настоящего Указа.

6.Поручить Министерству сельского хозяйства Азербайджанской Республики в двухмесячный срок согласовать с Министерством

экономического развития Азербайджанской Республики и утвердить распределение по направлениям использования средств,

предусмотренных подпунктом 2.12.1.1 (Расходы, связанные с увеличением уставного капитала Открытого акционерного общества

«Агролизинг») настоящего Указа.



56

7. Поручить Министерству экологии и природных ресурсов Азербайджанской Республики, Государственному комитету

Азербайджанской Республики по земле и картографии, Государственному комитету Азербайджанской Республики по градостроительству и

архитектуре и Национальному агентству по разминированию территорий Азербайджанской Республики в двухмесячный срок подготовить и

представить в Кабинет Министров Азербайджанской Республики предложения по утверждению в качестве государственного заказа

финансируемых за счет средств государственного бюджета геолого-разведочных, картографических, градостроительных работ, работ по

земельной реформе и разминированию территорий.

8.Установить, что в 2012 и последующих годах:

8.1.Государственная нефтяная компания Азербайджанской Республики, акционерные общества «Азерэнержи»,

«Бакыэлектрикшебеке», «Азерсу» и «Азербайджан Хава Йоллары» обеспечивают полную и своевременную оплату стоимости

приобретенных и потребленных электроэнергии, сырой воды, природного газа и нефтепродуктов, до 10-го числа следующего после

отчетного месяца предоставляют информацию об осуществленных платежах и проделанной в связи с их исполнением работе в

Министерство финансов Азербайджанской Республики, Министерство экономического развития Азербайджанской Республики и

Министерство промышленности и энергетики Азербайджанской Республики в совместно установленной данными министерствами форме, а

раз в квартал – в Кабинет Министров Азербайджанской Республики;

8.2.учреждения и организации, финансируемые и получающие помощь из государственного бюджета, осуществляют расходы по

услугам электро- и тепловой энергии, газо- и водоснабжения, связи лишь в пределах средств (лимита), предусмотренных на эти цели

государственным бюджетом;

8.3.Министерство экологии и природных ресурсов Азербайджанской Республики, исполнительные власти городов и районов

Азербайджанской Республики обеспечивают в соответствующем законодательству порядке отражение в соответствующих договорах

арендной платы за предоставление в аренду земель, находящихся в государственной собственности, представление данных о переданных в



57

аренду государственных землях и арендной плате в налоговые органы ежегодно до 20-го числа следующего после окончания квартала

месяца, а в финансовые органы – до 1 июля;

8.4.Министерство финансов Азербайджанской Республики дважды в год предоставляет Президенту Азербайджанской Республики

информацию о состоянии государственного внешнего долга.

9. Установить, что полномочия «соответствующего органа исполнительной власти», предусмотренного статьей 5 Закона

Азербайджанской Республики «О государственном бюджете Азербайджанской Республики на 2012 год», осуществляет Министерство

налогов Азербайджанской Республики, а полномочия «соответствующего органа исполнительной власти», предусмотренного статьей 11 -

Министерство финансов Азербайджанской Республики.

10.Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2012 года.

Ильхам Алиев

Президент Азербайджанской Республики

город Баку, 19 декабря 2011 года.


